
平成２８年１月２０日 

東 北 電 力 （ 株 ） 

 

 

当社管内の停電発生状況について（２０日午後９時現在：本日最終報） 

 

１８日の低気圧に伴う暴風雪の影響により、１８日朝より当社管内で延べ７４，４９６戸

の停電が発生しておりますが、２０日午後９時現在、岩手県内において１，２８３戸が停電

しております。 

青森県、秋田県、宮城県、福島県、新潟県においては、１８日の低気圧に伴う暴風雪等に

よる停電は解消しております。また、山形県においては、非居住施設１３戸を除き、停電が

解消しております。 

 

岩手県においては、県内外からの応援隊を投入し、全力で復旧作業にあたっておりますが、

新たな停電個所の発生や、倒木・積雪などのため、作業車の進入が困難であること、倒木除

去作業の難航などにより、復旧に時間を要しております。 

このため、久慈市、宮古市、田野畑村、岩泉町、野田村の一部地域については、本日中の

復旧が困難な状況となっております。 

 

停電地域のお客さまに対しては、電話連絡やラジオスポット放送、防災無線などを活用し

て、停電状況のお知らせに努めております。 

長時間にわたる停電により、お客さまには大変ご不便をおかけしておりますことをお詫び

申し上げます。 

 

当社といたしましては、明日中の復旧を目指して全力で対応にあたってまいります。 

 

本日の「当社管内各県の停電状況」のお知らせは本報をもって一旦中断させていただき、

明日７時現在報から再開させていただきます。 

 

＜当社管内各県の停電発生状況＞ ※下線部が前回からの変更箇所です。 

■岩手県内 現在停電戸数：１，２８３戸 （延べ停電戸数 ３２，２５１戸） 

【現在の停電地域】 

宮古市、久慈市、釜石市、大槌町、岩泉町、田野畑村、普代村、軽米町、野田村 

【本日中の復旧が難しいと見込まれる地域】 

    ・久慈市 ：山根町、山形町 の一部地域 

・宮古市 ：千徳、長根、田老、田代 の一部地域 

・田野畑村：田野畑、羅賀、和野、菅窪 の一部地域 

・岩泉町 ：安家、下有芸、上有芸 の一部地域 

・野田村 ：野田 の一部地域 

合計 約 １，２００戸 

【停電が復旧した地域】 

盛岡市、大船渡市、花巻市、遠野市、一関市、陸前高田市、二戸市、奥州市、 

葛巻町、平泉町、住田町、山田町、九戸村、洋野町、一戸町 

 

お 知 ら せ 

 



■山形県内 現在停電戸数：１３戸※ （延べ停電戸数 ４，１８４戸） 

【現在の停電地域】 

中山町 

【停電が復旧した地域】 

山形市、米沢市、上山市、朝日町、真室川町、大蔵村、鮭川村、戸沢村 

 

  ※中山町の停電（非居住施設１３戸）については本日中の復旧予定 

 

 

 

※ 報道に際してのお願い 

 

被害地域におきましては、風雪による電線（高圧線）の断線も考えられることから、感電事

故の未然防止のため、報道の際には、くれぐれも切れた電線に近づいたり、触れたりしない

よう注意を呼びかけていただきますようお願いいたします。 

 

 

以 上 

 


